27/02/2020 SEI/IFMG - 0517226 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=597143&infra_siste… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga
Diretoria Geral

Gabinete do Diretor Geral
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 03/2020

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.173, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,  no uso de suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016.

RESOLVE:

1. Tornar pública a Homologação de Resultado do Edital 03/2020 de  VAGAS REMANESCENTES de
cursos de GRADUAÇÃO do 1º Exame de Seleção/2020 para o IFMG - Campus Formiga, como se segue:

Administração (Bacharelado)

NOME DATA DE
NASCIMENTO CURSO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LUCAS VELOSO DE
ALMEIDA 01/09/2000 Administração

(Bacharelado) 1 APROVADO

PEDRO HENRIQUE
PIRES SILVA 15/10/1998 Administração

(Bacharelado) 2 APROVADO

LETICIA APARECIDA
GOMES DA SILVA 10/05/1994 Administração

(Bacharelado) 3 APROVADO

RAFAELA ROGERIO
VIDAL DE OLIVEIRA 12/07/2001 Administração

(Bacharelado) 4 APROVADO

BIANCA ROSA
ALVARENGA

25/09/2000 Administração
(Bacharelado)

5 APROVADO

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/02/2020

27/02/2020 SEI/IFMG - 0517226 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=597143&infra_siste… 2/5

DAIANE SILVA 14/04/1994 Administração
(Bacharelado) 6 APROVADO

MARIA EDUARDA
FERREIRA DA SILVA 19/01/2001 Administração

(Bacharelado) 7 APROVADO

RENATA FREITAS DOS
SANTOS DA CRUZ 25/09/1976 Administração

(Bacharelado) 8 APROVADO

VALERIA SOARES
BARBOSA 18/01/1982 Administração

(Bacharelado) 9 APROVADO

PAULO CEZAR
HENRIQUE VALADAO
TAVARES

16/02/1989 Administração
(Bacharelado) 10 APROVADO

ANTONIO WAGNER
CAVALCANTE BENTES
FILHO

29/03/2002 Administração
(Bacharelado) 11 APROVADO

LUANA RIBEIRO
GONTIJO 04/05/1998 Administração

(Bacharelado) 12 APROVADO

POLLYANNA REGINA
CAMPOS 21/08/1980 Administração

(Bacharelado) 13 APROVADO

ANNA LUIZA BRAGA
SANTOS 06/08/2000 Administração

(Bacharelado) 14 APROVADO

GUILHERME
MONTEIRO DE
OLIVEIRA FARIA

26/06/2001 Administração
(Bacharelado) 15 APROVADO

MATHEUS SOARES
LIMA 21/02/2001 Administração

(Bacharelado) 16 APROVADO

GUSTAVO LUIZ LOPES 27/06/2001 Administração
(Bacharelado) 17 APROVADO

ALVARO CASSIANO
ALVES 04/12/2001 Administração

(Bacharelado) 18 APROVADO

GABRIEL MESSIAS
FELIPE

23/09/2001 Administração
(Bacharelado)

- DESCONSIDERADO

27/02/2020 SEI/IFMG - 0517226 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=597143&infra_siste… 3/5

Engenharia Elétrica (Bacharelado)

NOME DATA DE
NASCIMENTO CURSO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

THAIS RODRIGUES
GOMES 30/08/2000

Engenharia
Elétrica
(Bacharelado)

1 APROVADO

GABRIELA PAULA
SANTOS PENTEADO 09/06/2001

Engenharia
Elétrica
(Bacharelado)

2 APROVADO

GABRIEL CASTRO
RODRIGUES
GUNDIN

01/06/2001
Engenharia
Elétrica
(Bacharelado)

3 APROVADO

ESTER MARCELINA
LEAL 02/06/2001

Engenharia
Elétrica
(Bacharelado)

4 APROVADO

UEBER CHARLES
DA SILVA JUNIOR 04/11/1989

Engenharia
Elétrica
(Bacharelado)

5 APROVADO

GUILHERME
ARAUJO DE LIMA 05/08/1999

Engenharia
Elétrica
(Bacharelado)

6 APROVADO

FERNANDO
TEODOSIO OLIVEIRA 04/04/1989 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) 7 EXCEDENTE

EMERSON DIAS DA
SILVA 07/01/1981 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) 8 EXCEDENTE

GUILHERME CESAR
DE OLIVEIRA 26/05/2001 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) 9 EXCEDENTE

CARLOS HENRIQUE
DA CRUZ PEREIRA 30/09/1995 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) 10 EXCEDENTE

RUAN ESTEVAO
SANTOS MELO

30/03/2001 Engenharia Elétrica
(Bacharelado)

11 EXCEDENTE

27/02/2020 SEI/IFMG - 0517226 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=597143&infra_siste… 4/5

LETICIA CRISTINA
NASCIMENTO MEN 31/12/2000 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) 12 EXCEDENTE

KAIO RODRIGUES
SILVA 15/06/1999 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) 13 EXCEDENTE

ALEÍRIS SOARES
VIANA JÚNIOR 30/01/2001 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) - DESCLASSIFICADO

ANDREZZA ADRIANE
DE OLIVEIRA NUNES 03/04/1989 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) - DESCLASSIFICADO

JOÃO VÍCTOR
OLIVEIRA TEIXEIRA 20/09/1998 Engenharia Elétrica

(Bacharelado) - DESCLASSIFICADO

Matemática (Licenciatura)

NOME DATA DE
NASCIMENTO CURSO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LUCAS COSTA
FERREIRA 13/09/1989 Matemática

(Licenciatura) 1 APROVADO

GABRIEL MESSIAS
FELIPE 23/09/2001 Matemática

(Licenciatura) 2 APROVADO

APARECIDA ROSA
DA SILVA 23/01/1986 Matemática

(Licenciatura) 3 APROVADO

ANA LUIZA COSTA 21/08/2001 Matemática
(Licenciatura) 4 APROVADO

PAULO GARDEL DE
MOURA BRITO 10/01/1958 Matemática

(Licenciatura) 5 APROVADO

MARCO ANTONIO
REIS CUNHA 24/06/2002 Matemática

(Licenciatura) 6 APROVADO

WESLEY DA SILVA
SOUSA 21/09/1991 Matemática

(Licenciatura) - DESCLASSIFICADO

27/02/2020 SEI/IFMG - 0517226 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=597143&infra_siste… 5/5

2. Esclarecer que os candidatos DESCLASSIFICADOS não atenderam as exigências do presente Edital;

3. Esclarecer aos candidatos que realizaram mais de uma inscrição que foi considerada somente a ultima
resposta registrada no formulário eletrônico;

4. Esclarecer que a nota utilizada para a classificação final no processo foi a média das notas obtidas no
Exame Nacional do Ensino Médio utilizado pelo candidato no processo. Foram somadas as notas obtidas nos
campus de Redação, Linguagens, Matemática, Ciências da Natureza e    Ciências Humanas e posteriormente
dividido por 5. Não houve aplicação de nenhum peso em nenhuma nota.

5. Esclarecer que foi retificado o quadro de vagas para o curso Bacharelado em Engenharia Elétrica devido a
desistências formais, computando assim 6 vagas;

6. A matrícula para os aprovados deverá ser realizada nos dias 28 de fevereiro, e 02 e 03 de março, das
13:30h às 18:30h, na Secretaria de Registro e Controle Acadêmico - Campus Formiga - Bloco A, situado na
Rua São Luiz Gonzaga, s/nº, Bairro São Luiz;

Formiga, 27 de fevereiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor(a) Geral, em
27/02/2020, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0517226 e o código CRC 8A42E4BB.

23211.000296/2020-31 0517226v1